
Meteorologické údaje za mesiac január 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 16,0 -7,0 -2,1 1,9 + 4,0 31,3 28,0 69,8 249 

Beluša 10,1 -14,0 -2,5 0,8 + 3,3 26,5 44,9 75,3 168 

Nové Zámky      14,0 37,0 41,8 113 

Veľké Ripňany 13,5 -8,5 -2,2 1,1 + 3,3 29,5 35,0 80,8 231 

Veľký Meder 16,2 -7,8 -2,3 2,3 + 4,6 13,2 30,0 71,7 239 

Želiezovce 13,0 -16,5 -2,2 1,2 + 3,4 10,3 33,0 48,8 148 

Ssk          

Bodorová 9,1 -18,5 -3,7 -0,1 + 3,6 11,0 44,0 63,0 143 

D. Plachtince 13,1  -3,2   30,7 39,0 66,9 172 

Vígľaš 11,6 -14,8 -3,8 0,3 + 4,1 28,0 30,0 55,8 186 

Vsk          

Haniska 7,3 -13,8 -3,4 -0,2 + 3,2 33,8 31,0 59,0 190 

Jakubovany 5,5 -18,5 -4,4 -1,0 + 3,4 33,0 28,0 79,8 285 

Spišská Belá 9,8 -25,4 -5,4 -1,5 + 3,9 8,3 27,0 33,7 125 

Spišské Vlachy 7,4 -23,3 -6,2 -1,0 + 5,2 31,4 26,0 63,1 243 

Vranov nad Topľou 7,7 -13,8 -3,6 0,4 + 4,0 35,5 38,0 74,3 196 

Poznámka: aj keď najchladnejší mesiac v roku bol výrazne teplejší oproti dlhodobým teplotným priemerom, neprekonal rok 2014, kedy boli rozdiely ešte 

výraznejšie. Pripomeňme si, že sk. stanica Sp. Vlachy mala v roku 2014 oproti dlhodobému teplotnému priemeru o 6,4 °C vyššiu priemernú mesačnú teplotu. 

Minimálne denné teploty boli nižšie, najnižšiu zaznamenali na stanici Sp. Belá a to až -25,4 °C a taktiež tu mali aj najnižšiu prízemnú minimálnu teplotu 

s hodnotou -27,5 °C. Zámrz pôdy, aj napriek záporným teplotám nebol veľký, najviac premrznutú pôdu mali na stanici Sp. Vlachy a to 13 cm. Toto spôsobila 

snehová pokrývka, ktorá síce nebola veľká, ale izolovala nám povrch pôdy. Najvyššiu výšku snehovej pokrývky namerali na stanici V. Ripňany – 34 cm. 

Zrážok bolo v konečnom dôsledku na všetkých staniciach dostatok, aj keď najvyššie úhrny padli až koncom mesiaca a to 30. až 31. januára. Najviac zrážok 

namerali na stanici Jakubovany, kde bol dlhodobý zrážkový normál prekročený o 185 %. 

 



Meteorologické údaje za mesiac február 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 11,5 -9,0 -1,1 1,6 + 2,7 15,2 30,0 30,4 101 

Beluša 11,5 -11,3 -0,2 0,0 + 0,2 8,6 38,6 24,5 63 

Nové Zámky      7,1 32,0 14,5 45 

Veľké Ripňany 9,7 -14,2 -0,3 0,1 + 0,4 10,2 34,0 20,9 61 

Veľký Meder 11,0 -7,5 -0,2 1,5 + 1,7 16,3 36,0 26,9 75 

Želiezovce 11,0 -9,7 -0,1 1,2 + 1,3 7,0 29,0 16,7 58 

Ssk          

Bodorová 8,8 -17,7 -1,7 -1,5 + 0,2 11,4 41,0 23,0 56 

D. Plachtince          

Vígľaš 9,6 -19,8 -1,5 -1,9 - 0,4 4,4 31,0 18,8 61 

Vsk          

Haniska 10,9 -9,2 -1,7 0,8 + 2,5 7,1 30,0 14,0 47 

Jakubovany 9,6 -9,5 -2,8 0,1 + 2,9 4,8 25,0 19,9 80 

Spišská Belá 8,3 -18,4 -3,5 -2,8 + 0,7 2,9 26,0 9,6 37 

Spišské Vlachy 12,0 -14,4 -3,5 -1,8 + 1,7 3,9 26,0 6,1 23 

Vranov nad Topľou 10,9 -7,9 -2,0 1,4 + 3,4 6,9 35,0 20,1 57 

Poznámka: Po výrazne teplom a zrážkovo bohatom mesiaci január, prišiel suchý a nie až tak teplý február. Aj keď mali všetky stanice, až na skúšobnú 

stanicu Vígľaš, vyššie priemerné teploty ako dlhodobé priemery, pocitovo bol relatívne chladnejší. Najväčší rozdiel mali na stanici Vranov, kde priemerná 

mesačná teplota bola o 3,4 °C vyššia oproti dlhodobému teplotnému priemeru. Najnižšiu minimálnu dennú teplotu namerali na stanici Vígľaš, kde taktiež 

zaznamenali aj najnižšiu minimálnu prízemnú teplotu -23,5 °C. Zrážkovo, ako som už spomínal bol mesiac február podnormálny. Jediná stanica, ktorá mala 

viac zrážok ako je dlhodobý zrážkový normál, bola stanica Báhoň – o 1 %. Najmenej zrážok namerali na stanici Spišské Vlachy – len 23 % z dlhodobého 

zrážkového normálu. V mesiaci február zaznamenali najvyššiu snehovú pokrývku na stanici Veľké Ripňany 29 cm a tiež najväčší zámrz pôdy 11 cm. 

 

Skúšobná stanica Dolné Plachtince nie je zahrnutá do hodnotenia, z dôvodu dlhodobého výpadku a problémami s dodávateľmi IT sietí. 



Meteorologické údaje za mesiac marec 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 16,2 -3,0 3,0 6,5 + 3,5 12,8 32,0 35,3 110 

Beluša 19,2 -3,0 3,8 5,3 + 1,5 18,1 38,4 60,1 157 

Nové Zámky      12,6 30,0 32,5 108 

Veľké Ripňany 18,2 -4,0 4,2 5,6 + 1,4 25,0 31,0 53,1 171 

Veľký Meder 19,7 -4,8 4,4 6,4 + 2,0 5,6 35,0 20,9 60 

Želiezovce 18,0 -5,3 4,7 5,9 + 1,2 11,3 39,0 33,4 86 

Ssk          

Bodorová 16,2 -6,8 1,9 4,0 + 2,1 22,5 44,0 84,9 193 

D. Plachtince          

Vígľaš 15,6 -6,8 2,8 4,6 + 1,8 16,0 33,0 35,4 107 

Vsk          

Haniska 21,6 -3,7 3,3 5,3 + 2,0 4,5 36,0 11,8 33 

Jakubovany 20,6 -5,0 2,2 4,6 + 2,4 4,7 26,0 12,7 49 

Spišská Belá 18,7 -8,8 1,4 2,5 + 1,1 6,8 30,0 21,7 72 

Spišské Vlachy 19,3 -7,8 2,2 3,5 + 1,3 2,9 32,0 10,3 32 

Vranov nad Topľou 24,1 -4,1 2,8 5,6 + 2,8 5,1 30,0 13,4 45 

Poznámka: ako vidno z tabuľky, mesiac marec bol na všetkých staniciach čo sa týka teplôt nadpriemerný oproti dlhodobým teplotným priemerom, aj keď 

maximálne denné teploty neboli až tak výrazné, čo súvisí aj z intenzívnejšou zrážkovou činnosťou hlavne na západe a strede Slovenska. Najvyššiu maximálnu 

dennú teplotu zaznamenali na stanici Vranov s hodnotou 24,1 °C. Zrážková činnosť bola intenzívnejšia hlavne na juhozápade  a strede Slovenska. Stanice na 

juhu a hlavne na východe Slovenska boli hlboko pod dlhodobým zrážkovým normálom. Najviac zrážok padlo na stanici Bodorová – o 93 % viac zrážok oproti 

normálu a najmenej zrážok zaznamenali na stanici Spišské Vlahy – 32 % z dlhodobého zrážkového normálu. Momentálne je to najsuchšia oblasť, kde za 

posledné dva mesiace padlo len 16,4 mm zrážok, čo predstavuje 28 % z dlhodobých zrážkových normálov. 

 
 



Meteorologické údaje za mesiac apríl 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 26,0 -2,0 9,6 10,8 + 1,2 11,3 37,0 21,4 58 

Beluša 25,5 -2,2 8,9 9,3 + 0,4 15,7 47,4 37,0 78 

Nové Zámky      4,9 44,0 9,3 21 

Veľké Ripňany 26,8 -2,5 10,1 10,3 + 0,2 12,5 41,0 20,8 51 

Veľký Meder 28,2 -1,5 10,9 11,2 + 0,3 5,1 36,0 13,9 39 

Želiezovce 27,0 -3,1 9,2 9,3 + 0,1 4,8 43,0 11,7 27 

Ssk          

Bodorová 21,4 -7,4 7,3 7,6 + 0,3 12,8 54,0 42,2 78 

D. Plachtince          

Vígľaš 24,6 -5,5 8,4 8,4 0,0 4,5 46,0 13,8 30 

Vsk          

Haniska 25,3 -2,7 8,8 8,6 -0,2 3,4 49,0 5,4 11 

Jakubovany 25,0 -3,2 7,9 8,0 + 0,1 11,5 39,0 18,7 48 

Spišská Belá 23,5 -5,7 6,3 6,6 + 0,3 7,9 50,0 17,7 35 

Spišské Vlachy 25,2 -6,2 7,4 7,4 0,0 6,3 41,0 7,1 17 

Vranov nad Topľou 26,2 -4,3 9,1 9,7 + 0,6 2,3 36,0 5,2 14 

Poznámka: tohtoročný mesiac apríl bol výrazne premenlivý, vyskytovali sa tu ešte snehové prehánky, dážď, prízemné mrazy a niekde už aj letný deň 

a taktiež silnejšie vetry. Najchladnejšie bolo na stanici Bodorová, i keď v porovnaní na dlhodobý teplotný normál mala stanica Haniska o 0,2 °C nižšiu 

priemernú mesačnú teplotu. Najväčší rozdiel v priemernej teplote zaznamenali na stanici Báhoň s priemernou teplotou vyššou o 1,2 °C oproti dlhodobému 

normálu. Celkovo sa tento mesiac po dlhej dobe priblížil dlhodobým teplotným normálom. Na zrážky bol mesiac apríl chudobný. Najviac zrážok padlo na 

staniciach Beluša a Bodorová (78 % z dlhodobých zrážkových normálov) a najmenej v Haniske a Vranove. Čo sa týka východoslovenských staníc, je to už 

tretí mesiac po sebe s výrazným deficitom zrážok. Najmenej zrážok za posledné tri mesiace padlo na stanici Spišské Vlachy  a to len 23,5 mm zrážok! 
 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac máj 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 26,2 7,0 14,8 15,5 + 0,7 12,0 46,0 59,8 130 

Beluša 26,8 3,4 13,8 14,0 + 0,2 26,3 72,7 105,9 146 

Nové Zámky      17,7 56,0 77,5 138 

Veľké Ripňany 27,0 3,4 15,2 15,3 + 0,1 20,7 55,0 66,9 122 

Veľký Meder 29,7 5,5 15,0 16,4 + 1,4 18,0 59,0 78,1 132 

Želiezovce 28,0 2,4 15,1 15,5 + 0,4 10,5 69,0 57,8 84 

Ssk          

Bodorová 23,9 -0,4 12,2 12,7 + 0,5 29,4 76,0 108,2 142 

D. Plachtince 28,4 4,9 15,1 15,5 + 0,4 27,8 70,0 89,0 127 

Vígľaš 26,2 0,2 13,1 13,9 + 0,8 47,3 64,0 106,3 166 

Vsk          

Haniska 27,6 4,2 14,3 13,8 -0,5 15,9 72,0 71,4 99 

Jakubovany 26,0 2,5 13,5 13,2 -0,3 27,5 62,0 88,4 143 

Spišská Belá 24,7 -2,5 11,8 11,6 -0,2 46,4 63,0 144,5 229 

Spišské Vlachy 27,0 -1,1 12,9 12,9 0,0 17,6 71,0 57,3 81 

Vranov nad Topľou 28,6 2,4 14,7 15,1 + 0,4 15,4 60,0 55,9 93 

Poznámka: mesiac máj bol oproti minuloročnému teplejší, aj keď sme ešte nezaznamenali prvú tridsiatku na rozdiel od minuloročného mája. Vyskytovali sa 

tu ešte mínusové teploty a prízemné mrazy. Najnižšiu minimálnu dennú teplotu namerali na stanici Spišská Belá (-2,5 °C) a najnižší prízemný mráz bol na 

stanici Vígľaš (-4,5 °C), kde bolo aj najviac dní s prízemným mrazom v počte 7 dní. Prízemné mrazy sa celkovo vyskytli na šiestich staniciach. Najteplejšou 

stanicou bol Veľký Meder, kde priemerná mesačná teplota bola oproti normálu vyššia o 1,4 °C a najchladnejšia v porovnaní na dlhodobý teplotný normál 

stanica Haniska, kde bol rozdiel -0,5 °C. Konečne sme sa dočkali aj väčších zrážok, čo zmiernilo deficit vlahy v pôde. Stanice na západe a strede mali zrážok 

dostatok. Jediná stanica, ktorá mala menej zrážok ako je dlhodobý zrážkový normál bola stanica Želiezovce (84 %). Na východe boli zrážky rozdielne . 

Stanica Spišská Belá namerala najviac zrážok zo všetkých staníc a dlhodobý normál prekročila o 129 %, kde na rozdiel od nej stanica Spišské Vlachy 

namerala najmenej zrážok a v porovnaní na normál mala len 81 % zrážok a naďalej ostáva stanicou s najnižšími zrážkami spolu s Haniskou a Vranovom. 



Meteorologické údaje za mesiac jún 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 31,2 7,0 18,7 20,8 + 2,1 23,3 56,0 28,3 51 

Beluša 32,0 7,4 16,5 18,2 + 1,7 23,4 93,6 58,2 62 

Nové Zámky      6,6 60,0 12,9 22 

Veľké Ripňany 31,3 6,2 18,4 19,8 + 1,4 9,7 70,0 19,9 28 

Veľký Meder 33,8 8,0 18,9 20,4 + 3,2 7,9 60,0 28,5 48 

Želiezovce 33,7 6,7 17,7 19,7 + 2,0 11,1 61,0 16,0 26 

Ssk          

Bodorová 29,8 4,3 15,7 17,2 + 1,5 18,2 91,0 71,1 78 

D. Plachtince 32,0 7,5 18,1 19,8 + 1,7 8,1 69,0 24,9 36 

Vígľaš 30,6 3,7 16,3 18,1 + 1,8 1,2 85,0 4,7 6 

Vsk          

Haniska 32,2 8,3 17,2 18,5 + 1,3 6,8 82,0 17,8 22 

Jakubovany 31,1 6,0 16,3 16,8 + 0,5 33,9 80,0 53,7 67 

Spišská Belá 31,0 2,2 14,6 15,6 + 1,0 23,8 85,0 50,2 59 

Spišské Vlachy 31,7 3,5 15,7 16,9 + 1,2 25,0 86,0 50,2 58 

Vranov nad Topľou 32,1 7,6 17,9 19,6 + 1,7 18,5 83,0 21,2 26 

Poznámka: prvá polovica mesiaca júna bola teplá a suchá a až od polovice mesiaca sa nám prejavila tzv. Medardova kvapka, aj keď nám nepriniesla vysoké 

zrážky, ale spôsobila nám ochladenie. Najteplejšie bolo na skúšobnej stanici Veľký Meder, kde namerali najvyššiu maximálnu dennú teplotu až 33,8 °C 

a rozdiel oproti dlhodobému normálu bol + 3,2 °C. Na všetkých skúšobných staniciach bol prekročený dlhodobý teplotný normál. Najmenšiu odchýlku od 

normálu zaznamenali na stanici Jakubovany + 0,5 °C. Zrážková činnosť nebola až taká výrazná aj napriek už vyššie spomínanej Medardovej kvapky. 

Najmenej zrážok namerali na stanici Vígľaš, kde nám z celkového mesačného normálu padlo len 6 % zrážok. Pôda na tejto stanici bola doslova suchá na 

prach. Najviac zrážok namerali na stanici Bodorová, ale ani tu nebol prekročený dlhodobý mesačný normál zrážok. Celkovo teda môžeme povedať, že mesiac 

jún bol teplotne nadpriemerný a zrážkovo podpriemerný. 

 



 
Meteorologické údaje za mesiac júl 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 36,6 11,0 19,7 24,3 + 4,6 11,4 66,0 27,1 41 

Beluša 36,9 6,4 17,9 21,3 + 3,4 6,6 75,0 26,0 35 

Nové Zámky      23,0 50,0 28,7 57 

Veľké Ripňany 37,8 6,5 20,3 23,3 + 3,0 7,3 77,0 21,7 28 

Veľký Meder 38,3 8,4 20,2 24,3 + 4,1 11,6 61,0 20,1 33 

Želiezovce 39,2 8,0 20,0 24,6 + 4,6 23,0 56,0 31,9 57 

Ssk          

Bodorová 34,7 4,5 16,8 20,2 + 3,4 40,6 97,0 80,8 83 

D. Plachtince 37,1 8,4 20,1 23,1 + 3,0 12,1 66,0 33,0 50 

Vígľaš 36,2 4,2 17,8 21,2 + 3,4 25,2 68,0 74,6 110 

Vsk          

Haniska 34,9 9,1 19,1 21,3 + 2,2 33,8 80,0 86,7 108 

Jakubovany 34,8 6,0 17,9 19,7 + 1,8 24,3 88,0 62,0 70 

Spišská Belá 33,8 4,7 16,7 18,8 + 2,1 31,0 91,0 64,7 71 

Spišské Vlachy 36,5 3,7 17,0 19,1 + 2,1 18,2 88,0 68,5 78 

Vranov nad Topľou 37,0 5,9 19,9 22,5 + 2,6 15,2 80,0 33,3 42 

Poznámka: ako vidno z tabuľky, mesiac júl bol na všetkých staniciach teplotne nadpriemerný, s vysokými priemernými dennými teplotami. Zrážkovo bol na 

väčšine staníc pod dlhodobým normálom. Iba na staniciach Vígľaš a Haniska bol zrážkovo nadnormálny. Najmenej zrážok namerali na skúšobnej stanici 

Veľké Ripňany- len 28 % z dlhodobého normálu. 

 

 
 
 



 
 
Meteorologické údaje za mesiac august 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 37,5 13,0 19,1 24,7 + 5,6 53,5 50,0 104,9 210 

Beluša 36,7 9,1 17,4 22,0 + 4,6 30,6 76,7 46,4 60 

Nové Zámky      61,2 53,0 81,1 153 

Veľké Ripňany 38,1 9,5 19,6 23,7 + 4,1 31,0 62,0 97,1 157 

Veľký Meder 39,8 11,0 19,2 23,6 + 4,4 31,4 53,0 72,1 136 

Želiezovce 39,2 8,0 19,3 24,1 + 4,8 13,8 57,0 36,7 64 

Ssk          

Bodorová 35,2 6,2 16,2 20,7 + 4,5 23,2 83,0 42,0 51 

D. Plachtince 37,2 11,2 19,1 23,0 + 3,9 39,5 52,0 90,1 173 

Vígľaš 36,2 6,8 17,3 21,2 + 3,9 17,0 58,0 42,9 74 

Vsk          

Haniska 36,2 11,1 18,2 22,4 + 4,2 14,2 77,0 26,7 35 

Jakubovany 36,0 8,5 17,2 21,7 + 4,5 6,2 78,0 7,9 10 

Spišská Belá 33,8 3,3 15,6 19,5 + 3,9 6,5 72,0 14,5 20 

Spišské Vlachy 35,5 4,0 16,6 19,9 + 3,3 21,0 76,0 25,9 34 

Vranov nad Topľou 38,2 8,9 19,1 24,0 + 4,9 0,5 79,0 1,0 1 

Poznámka: v mesiaci august nám pokračovalo mimoriadne teplé počasie, čo sa odrazilo aj na výrazne nadpriemerných mesačných teplotách. Najvyššia 

nameraná denná teplota bola na sk. stanici V. Meder s hodnotou 39,8 °C. Najväčší rozdiel oproti dlhodobej priemernej mesačnej teplote zaznamenali na 

stanici Báhoň + 5,6 °C a najnižší na stanici Spišské Vlachy + 3,3 °C . Čo sa týka zrážok, tak mesiac august bol v celku suchý, aj keď to na niektorých 

staniciach podľa množstva zrážok nevyzerá. Tieto zrážky padli vo väčšom množstve v priebehu pár dní. Pre porovnanie, skúšobná stanica Báhoň, ktorá mala 

dlhodobý zrážkový normál prekročený o 110 %, mala 8 zrážkových dní podobne ako skúšobná stanica Spišské Vlachy, kde nám spadlo len 34 % zrážok. 

Takmer bez zrážok bola stanica Vranov nad Topľou, kde nám za tri zrážkové dni padlo „až“ 1,0 mm zrážok. 



Meteorologické údaje za mesiac september 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 32,2 5,0 14,8 17,4 + 2,6 31,8 38,0 39,1 103 

Beluša 33,0 3,9 13,8 15,3 + 1,5 28,5 55,0 64,6 117 

Nové Zámky      41,2 42,0 70,0 167 

Veľké Ripňany 33,0 3,5 15,8 16,5 + 0,7 18,8 43,0 29,2 68 

Veľký Meder 36,8 3,3 15,2 17,0 + 1,8 35,4 33,0 57,7 175 

Želiezovce 36,4 3,0 15,3 16,6 + 1,3 34,1 48,0 56,0 112 

Ssk          

Bodorová 31,2 -0,1 12,6 14,9 + 2,3 7,5 63,0 53,1 84 

D. Plachtince 32,7 5,5 14,8 16,8 + 2,0 33,4 51,0 90,3 177 

Vígľaš 33,1 -0,1 13,2 15,9 + 2,7 18,2 49,0 52,0 106 

Vsk          

Haniska 33,9 5,1 14,2 16,3 + 2,1 19,8 58,0 76,0 131 

Jakubovany 34,6 5,5 13,3 15,4 + 2,1 15,0 51,0 39,5 77 

Spišská Belá 33,9 0,5 12,5 13,8 + 1,3 27,0 52,0 88,6 170 

Spišské Vlachy 34,8 2,4 12,7 14,7 + 2,0 19,2 56,0 72,2 129 

Vranov nad Topľou 36,3 6,1 15,0 17,1 + 2,1 21,5 44,0 91,7 208 

Poznámka: teplotne bol tento mesiac premenlivý, začiatok I. dekády bol ešte nadpriemerný, v polovici dekády sa ochladilo a začiatkom II. dekády sa teploty 

opäť vyšplhali nad dlhodobé priemery. V tretej dekáde sa nám už výraznejšie ochladilo. Vyskytli sa tu už aj prvé prízemné mrazy. Celkovo bol mesiac 

september na skúšobných staniciach nadpriemerný, na skúšobnej stanici V. Meder namerali ešte teplotu s hodnotou 36,8 °C. Najteplejšie v porovnaní na 

dlhodobý priemer bolo na stanici Vígľaš, kde bol dlhodobý priemer prekonaný o 2,7 °C a najmenší rozdiel oproti dlhodobému normálu zaznamenali na stanici 

V. Ripňany (+0,7 °C). Zrážkovo bol september až na tri stanice nadnormálny. Na strede a východe boli zrážky rovnomerne rozložené po celý mesiac, ale na 

západe boli prvé dve dekády suché a až v tretej padli veľké úhrny zrážok v priebehu jedného dňa – 25.9. (viď. tabuľka). Najviac zrážok zaznamenali na stanici 

Vranov, kde padlo o 108 % viac zrážok v porovnaní na dlhodobý normál a najmenej na stanici V. Ripňany – len 68 % z dlhodobého normálu. 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac október 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 20,7 0,0 9,6 10,4 + 0,8 24,3 41,0 81,3 198 

Beluša 23,0 0,0 9,0 9,6 + 0,6 5,8 44,8 28,6 64 

Nové Zámky      18,0 43,0 69,4 161 

Veľké Ripňany 21,5 -0,6 9,9 10,0 + 0,1 17,9 37,0 74,8 202 

Veľký Meder 24,7 -0,7 9,6 10,6 + 1,0 38,7 47,0 106,2 226 

Želiezovce 22,2 -3,0 9,7 8,5 -1,2 19,3 50,0 70,1 140 

Ssk          

Bodorová 18,3 -3,0 7,9 6,5 -1,4 11,2 60,0 31,6 53 

D. Plachtince 22,1 1,8 9,2 10,1 + 0,9 30,2 55,0 117,9 214 

Vígľaš 19,8 -2,4 8,1 8,6 + 0,5 17,2 45,0 72,1 160 

Vsk          

Haniska 20,7 -1,3 8,7 9,0 + 0,3 23,2 52,0 103,4 199 

Jakubovany 22,0 -1,0 7,9 8,3 + 0,4 14,7 44,0 46,6 106 

Spišská Belá 21,6 -4,2 7,1 6,6 -0,5 23,8 45,0 61,6 137 

Spišské Vlachy 23,1 -2,8 7,6 7,5 -0,1 11,7 48,0 49,0 102 

Vranov nad Topľou 22,3 -0,7 9,1 9,8 + 0,7 25,3 48,0 102,1 213 

Poznámka: v tomto mesiaci sa už prejavil chladnejší ráz počasia, keďže od mája sme nezaznamenali nižšiu priemernú mesačnú teplotu na žiadnej stanici 

v porovnaní s dlhodobým teplotným priemerom. Takže tento mesiac bol vcelku teplotne vyrovnaný a nižšia priemerná mesačná teplota bola už na štyroch 

staniciach. Najchladnejšie v porovnaní na dlhodobý priemer bolo na stanici Bodorová, kde priemerná mesačná teplota bola o 1,4 °C nižšia oproti dlhodobému 

priemeru. Tradične najvyššiu maximálnu hodnotu dennej teploty namerali na stanici Veľký Meder a najnižšiu minimálnu teplotu na stanici Spišská Belá. 

Najnižšia minimálna prízemná teplota bola ale nameraná na stanici Vígľaš -6,0 °C.  

Zrážok v tomto mesiaci bolo dostatok, až na dve stanice a to Belušu a Bodorovú, kde padlo v priemere len 58 % zrážok z dlhodobého zrážkového normálu. 

Najviac zrážok padlo na stanici Veľký Meder, kde bol zrážkový normál prekročený o 126 % a najmenej, ako som už spomínal na stanici Bodorová – len 53 % 

z dlhodobého zrážkového normálu. Najmenej zrážok, čo sa týka množstva, padlo na stanici Beluša. 



Meteorologické údaje za mesiac november 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 19,6 -5,0 4,2 6,5 + 2,3 13,8 56,0 30,1 54 

Beluša 17,0 -5,8 3,8 5,5 + 1,7 20,1 60,7 88,2 145 

Nové Zámky      6,6 52,0 24,1 46 

Veľké Ripňany 19,5 -6,0 4,9 6,0 + 1,1 15,6 50,0 38,9 78 

Veľký Meder 20,0 -4,5 4,8 6,8 + 2,0 8,4 52,0 20,1 39 

Želiezovce 17,4 -9,0 4,1 4,2 + 0,1 9,5 57,0 25,1 44 

Ssk          

Bodorová 17,1 -9,4 3,1 4,4 + 1,3 17,2 69,0 85,9 124 

D. Plachtince 18,0 -5,1 3,6 6,2 + 2,6 8,4 65,0 43,7 67 

Vígľaš 17,7 -8,1 3,0 4,5 + 1,5 11,7 52,0 47,1 91 

Vsk          

Haniska 16,5 -6,8 3,4 4,4 + 1,0 13,5 56,0 33,0 59 

Jakubovany 15,5 -7,0 2,6 4,2 + 1,6 11,9 41,0 39,0 95 

Spišská Belá 20,7 -11,5 1,8 3,3 + 1,5 8,6 41,0 30,5 74 

Spišské Vlachy 16,4 -9,9 2,1 2,9 + 0,8 11,0 45,0 31,9 71 

Vranov nad Topľou 15,1 -6,4 3,9 5,0 + 1,1 14,1 51,0 38,4 75 

Poznámka: v porovnaní na predchádzajúci rok, nebol november až tak výrazne teplotne nadpriemerný, ale aj tak na všetkých staniciach boli dosiahnuté 

vyššie priemerné mesačné teploty oproti dlhodobým priemerom. Vzhľadom na časté inverzné počasie, najvyššiu maximálnu dennú teplotu dosiahli na 

najchladnejšej stanici Spišská Belá, ktorá prekročila hodnotu 20 °C (20,7 °C). Taktiež na tejto stanici bola nameraná zároveň aj najnižšia minimálna denná 

teplota s hodnotou -11,5 °C. Najnižšiu prízemnú minimálnu teplotu ale namerali na stanici Vígľaš (-12,5 °C). Čo sa týka zrážok, tak november bol zrážkovo 

podnormálny, až na dve stanice a to Belušu a Bodorovú, kde padlo o 45, respektíve o 24 percent viac zrážok oproti dlhodobým zrážkovým normálom. 

Najmenej zrážok namerali na stanici Nové Zámky, len 39 % z dlhodobého zrážkového normálu. 

 
 



Meteorologické údaje za mesiac december 2015 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 11,5 -7,0 1,2 2,8 + 1,6 8,2 51,0 26,9 53 

Beluša 10,5 -9,0 -0,6 2,8 + 3,4 7,2 59,4 20,5 35 

Nové Zámky      2,4 41,0 2,8 7 

Veľké Ripňany 11,0 -6,0 0,5 2,6 + 2,1 4,7 47,0 15,8 34 

Veľký Meder 12,8 -7,8 0,3 3,0 + 2,7 2,5 43,0 11,8 27 

Želiezovce 9,0 -9,0 0,2 -0,1 -0,3 3,2 46,0 7,9 17 

Ssk          

Bodorová 12,8 -10,4 -1,4 1,8 + 3,2 9,8 50,0 23,5 47 

D. Plachtince 11,8 -7,3 -0,7 3,1 + 3,8 5,2 52,0 13,7 26 

Vígľaš 9,9 -11,5 -1,6 1,3 + 2,9 0,6 44,0 1,5 3 

Vsk          

Haniska 9,9 -9,9 -0,9 1,9 + 2,8 1,9 40,0 6,0 15 

Jakubovany 8,6 -11,8 -1,9 1,0 + 2,9 4,0 29,0 11,0 38 

Spišská Belá 13,6 -14,9 -2,7 -0,2 + 2,5 8,4 30,0 25,5 85 

Spišské Vlachy 9,1 -14,0 -2,9 0,7 + 3,6 4,6 28,0 9,3 33 

Vranov nad Topľou 10,6 -8,8 -0,4 2,7 + 3,1 4,0 44,0 20,4 46 

Poznámka: z hľadiska celkového hodnotenia bol mesiac december nadpriemerne teplý a výrazne suchý. Pravdepodobne to bol najteplejší december 

a z pohľadu zrážok mal len o 30,5 mm viac zrážok ako v decembri 2013 (súčet za všetky stanice). Z tohto hodnotenia sa vymyká len skúšobná stanica 

Želiezovce, kde mali priemernú mesačnú teplotu o 0,3 °C nižšiu (?) ako dlhodobý priemer. Najvyššiu maximálnu dennú teplotu namerali prekvapivo na 

stanici Spišská Belá s hodnotou +13,6 °C (pravdepodobne dôsledok inverzie), kde taktiež namerali aj najnižšiu minimálnu prízemnú teplotu –14,9 °C. Snehu 

bolo ako šafranu, preto padajúce zrážky boli prevažne vo forme dažďa. Najviac zrážok zaznamenali na stanici Spišská Belá, kde padlo 85 % zrážok 

z dlhodobého zrážkového normálu a najmenej zrážok mala stanica Vígľaš – padli tu len 3 % zrážok oproti normálu a celkové množstvo zrážok bolo 1,5 mm. 

Polovicu zo zrážkového normálu ešte dosiahli na stanici Báhoň a zvyšných dvanásť staníc nedosiahlo ani 50 % z dlhodobých zrážkových normálov. 

 


